Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Passionale sanctorum - Cod. Aug. perg. 32

[S.l.], [9. Jahrh.]

Passio sanctae Saraphiae virginis

[urn:nbn:de:bsz:31-65346](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-65346)

fructus eius. & in eadem basilica emittit agrum circa
 & conueniens optulit ecclesie quam fecit. post pau
 cas autem dies. zelo ducti ursacius et ualens p[ro]bi
 rogauerunt constantium augustum. ut reuocaret
 liberum papam de exilio. ut una tantummodo
 communionem participaret. & excepto rehapit[ur]ate.
 Tunc missa auctoritate per ceterulum agentem
 in rebus. et simul ursacium & ualentem. uenerunt
 ad liberum papam urbis romae. quilibet uis con
 scilicet p[ro]ceptis augusti. ut unam participationem
 conueniret in communionis. Tunc reuocauerunt
 liberum de exilio. Rediens autem papa de ex
 ilio. habitauit in criniterio s[an]c[t]e agn[is]e mar[ty]ris.
 apud germaniam constantium augustum
 ut quasi per eius in reuentionem rogatus. re
 dierit liberum in ciuitatem romanam. Tunc
 constantia augusti. quae fidelis erat in dno ihu
 xpo. noluit rogare constantium augustum ger
 maniam suam. eo quod consenserat consilium eius.
 Eodem autem tempore constantius augustus
 una cum ursacio & ualente. conuocauerunt ali
 quos. qui ex fide uariante erant. & miserunt et
 reuocauerunt liberum papam de criniterio
 s[an]c[t]e agn[is]e mar[ty]ris. & ingressus est romam.
 In ipsa autem hora constantius augustus. fecit
 concilium cum hereticis. simul etiam cum ursacio
 & ualente. & electit s[an]c[t]um felicem urbis ep[iscop]um de epis
 copatu suo. qui erat catholicus & timens d[omi]n[u]m &
 iustus homo. & reuocauit liberum in uicem sua.
 Ab eodem uero die. fuit persecutio maxima. & uero.
 Ita ut in tra ecclesiam. p[re]sbyteri & d[er]ici
 necarentur. & in a[st]rio coronarentur. Tunc
 depositus est s[an]c[t]us ac beatissimus papa. felice
 de episcopatu suo. & habitauit in predio lotho.
 q[ui] est uia postuense. et leuatus exinde. &
 ductus in ciuitatem. coronam. & passus est ibi.
 Capite aruncato. & in a[st]rio coronatus. quasta
 idus nouembris. exinde reaptum corpus eius
 a p[re]sbyteris & d[er]icis. & sepultum in basilica

quam ipse construxit. uia aurelia. quinto decimo
 kl decembris. In miliaio secundo. cuius nata
 litia celebratur. quasto kl. augus
 tas. ad laudem et gloriam no
 minis sui. usq[ue] in hodiernum diem.
**EXPLICIT PASSIO S[AN]CTI
 MARTYRIS ATQ[UE] PONTIFICIS
 INCIPIT PAS BEATE SERAPHIE
 VIRG**
 Cum dies itaq[ue] metuendus persecutionis innotu
 isset xpianis. multi etiam per orbem terrarum
 subirent. in nomine xpi martirice. Erat sc[ilicet] uirgo
 seraphia. apud oppidum uendonensium. cuius an
 tiochena in domo s[an]c[t]e uirginis. quae fuit uxor ualentini.
 et filia herodis cuiusdam metallarij. Cum eius
 igitur filia memorata s[an]c[t]a seraphia moraretur.
 succedens etiam illam. ut ihu xpi d[omi]ni notitiam ge
 reret. Credens itaq[ue] s[an]c[t]a s[er]uina in dno ihu. cresce
 bat in fide. & bona conuersatione. Ad quam
 tunc misit brillus praefes. ut s[an]c[t]am di uirginem
 raperet ad tribunal. primum quidem in
 tristissima femina s[an]c[t]a s[er]uina. adhibitis pueris
 seu puellis restitit illis. & post p[er]iculum dixit
 ad eam s[an]c[t]a seraphia. Domina mea mater. permit
 te mihi. ut eam. tu tantummodo ora et fides
 esto in dno ihu xpm. Credo enim ego. & si indigna
 & peccatrix sum. quod dignam me faciat d[omi]n[u]s
 meus ihu xps. scis suis anellam suam. Dicit ad eam
 s[er]uina. filia mea et dominice meae uirgo seraphia.
 aut uiuere tecum. aut mori tecum debeo. non
 te dimittam. & cum ei scis imminerent. iussit sibi
 parari basternam. & perrexit ad praetorium.
 Cumq[ue] nuntiatum fuisset p[re]sidi. s[an]c[t]am illustri
 simam feminam. ante fores praetorii stare. habens
 & uiam secum xpianam illam seraphiam.
 Quo audito p[re]s[es] surrexit. et egressus
 in praetorium. hono[r]is & dicens.
 Quid tibi ipsa derogas. aut quare temet ipsam
 uilem reddis. Aut quare non consideras quae es.

aut cuius filia es; Coniunxisti enim te xpianis. et ob
lita es natales tuos. et memoriam tantissimi cuius
fuiti. et deorum quorum iram ue
reor nemeurris; Reuefere magis
in domum tuam. et dimitte illam ne
fandam. quae male fieri te et plures de
motaunt. adeorum cultuque; Salina respondit; Illius
sae puellae maleficium tuum et tu suaderetis. sicut
et ego ab ea iuste suasa sum. ut ab inmundis recederem
idolis. et uerum et certum simum agnoscerem. dm.
qui bonos ad aeternam uocat uitam. et malos in poenam
relinquit perpetuam; Praeses tunc quidem ue
rius illam recepit se in praetorium; Illa autem
cum sae di uirgine reuersa est in domum suam;
Praeses uero post festum diem. parauit laforam
trans pontem super arcum bini. ubi solebat fieri
themela. et iussit officio ut adduceretur seraphia;
quam cum reperisset officium. sae suauis secuta
est eam pedibus. et uenit ad laforam; et cum uidisset
se non posse illam adiuuare. Exclamauit dicens
praesidi; Causa rapide adituisse. noli contra
salutem tuam. sae di uirginem et dominam tuam
contristare iniuriis; Prope est enim. immo adest
xpi dñs noster. quae et imperatores tuos. torque
bit sempiternis tormentis. qui tanta malice
excogitauerunt. seruientibus do. uiuo; Et recepit
se in domum suam. cum magno fletu; praeses uero.
iussit sisti sae seraphiam. dicens illi. sacrificia
dus in mostalibus. quibus sacrificant domini impe
ratores; Seraphia dixit; Timeo et cetero omnipotentem
dm. qui suet caelum et terram. et quae sunt in eis;
Nam deos quos nubes me adorare. non sunt di. sed
sunt demonia. Et ideo non licet mihi adorare eos.
quia xpi cona sum; Praeses dixit. Accede igitur.
et sacrificia xpo tuo; Seraphia respondit;
Ego cotidie illi offero sacrificia. adorans
illum et deprecans die ac nocte; Praeses
dixit; Et ubi est templum xpi tui. uel quod sa
crificium illi offeris; Seraphia respondit; Ut

me ipsam mundum exhibeam. per castam conuersio
nem et ut alios adducam. ad illam professionem. per
ipsius misericordiam; Praeses dixit; hoc est templu
di. et sacrificium xpi tui; Seraphia dixit; Ma
ius est mihi. quam uerum dm. cognoscere. et pie
uiuere et illi seruire; Praeses dixit; Si ergo tu es
ipsa templum di tui ut dicis; Seraphia respondit.
In ipso uiuente munda. per munero. illius sion tem
plum; sic enim dicit diuina scriptura; uos estis tem
plum di uiui. et sps di habitet in uobis; Praeses dixit;
Si ergo uolueris fueris. desinis esse templum di tui;
Seraphia respondit; Dicit scriptura diuina; si
quis templum di uiolauerit. disperdet illum ds.
Praeses autem peccatum ignorans iussit duobus iu
uibus laetius aegyptius. cum epadi. uter
per integram noctem uiterentur; Quam si discipi
entes horridi iuuenes. perduxerunt etiam in
locum secretum. ubi erat cubiculum ualde obscu
rissimum; Tunc sae seraphia in memorato cubiculo
orabat dicens; se. se. se. te inuoco dne ihu xpo.
qui es uerus custos et conseruator. Te inuoco
dne ihu xpe. qui es lumen et gaudium sempiternum.
Te inuoco dne ihu xpe. qui scos apostolos tuos.
In carceris custodia detentos. clausis uanuis uisi
tasti et confortasti. adesto nunc precor. et mihi
mihi miserere peregrinae ancillae tuae seraphiae.
et libera me a sordida cogitatione iuuenum istorum;
Obscurentur oculi eorum. ut non ualeant me contin
gere ancillam tuam. in te confidentem. et non conta
minent sigillum tuum. tua consecratione signatum;
Confunde impudentiam eorum. et munda me a co
Iniquatione carnis. et ad te uibe me transire; &
adesto dne ihu xpe. cum ancilla tua sauma. et con
roborata eam in tua magnitudine dne ihu xpe. ut
non hinc diabolus exultet super eam. quae mul
ta sustinuit propter nomen sem tuum. circa me
ancillam tuam; dne ihu xpe exaudi me. quae be
nedictus. et gloriosus. et super laudabilis. filius cu
pare spu sco. In saecula saeculorum amen;

Et cum memorati iuuenes circa horam primae noctis
 coepissent contra propositum uirginis xpi accede-
 re. subito sonus magnus factus est. et terrae motus
 horribilis: ita ut per totum oppidum sentiretur;
 iuuenes autem illy tremere facti: ceciderunt exa-
 nimes interitum: membris omnibus resolutis. scia
 uero diuina immaculata: uident adesse: caeleste
 auxilium: extensis ad caelum puris manibus: per noc-
 tuit deprecant dnm; Diluculo autem properaue-
 runt. missi a prosumissimo preside: ut uocarent iu-
 uenes: et si procepta impleissent maligni. Interroga-
 rentur; Ingressi autem inueniunt sciam diuina
 nem orientem: iuuenes ergo deiectos interitum ue-
 luti mortuos: positos non habentes potestatem eri-
 gendi se: sed neq; loqui poterant. Tantum modo
 oculi eorum erant aperti: corpora uero; Concur-
 sus autem factus est non modicus; Preses autem
 cum audisset: uisus est praeparari tribunal: et per-
 duci sciam diuina: et cum ducta fuisset preses
 dixit: Quid est puella: fecerunt iuuenes illi satis
 desiderio tuo. An delectaris adhuc; Scia seraphua
 respondit; Tu quidem secundum peruersam men-
 tem tuam: quam per uesit et possedit inimicus
 diabolus: inridens loqueris; Ego autem iuuenes
 quos dicis: nec sensi. nec fuerunt mecum; Preses dixit:
 Quid ergo hac nocte tecum non fuerunt; Seraphua
 respondit: mecum fuit cuius sum. et ad quem per-
 tino; Preses dixit: quis est ille; Seraphua respon-
 dit: Custos et conseruator meus: dñs ih̄s xps; Preses
 dixit: quid tantam multitudinem trahas; Dic
 mihi: quomodo. uel quibus malefici iuuenes eni-
 uisti; Seraphua respondit: Nobis xpianus non licet
 esse maleficus; nam quos per maleficia uestra in-
 terfecistis: noster et omnium dñs ih̄s xps inuocatus:
 uiuificat eos; Preses dixit: si ergo superat xps tu-
 us omnem malefici astem: inuoca eum propter
 iuuenes illos. ut reddatur illis sanitas pristina.
 & dicant: Illuserunt tecum per noctem. aut non;
 Ergo certissime scio: quia uideo illos malefici de-

mentes fecisti: ne te de tua pietudine tua detege-
 rent; Seraphua dixit: Dñs cuius ego ancilla sum om-
 nipotens est: & apud illum nihil impossibile est; Pre-
 ses dixit: Igitur si apud illum dñm tuum nihil est
 impossibile: fac ut iuuenes illy ad se redeant: & lo-
 quantur; Seraphua respondit: Utrum sis pius. p̄s.
 malefici ego ignoro: sed oratio mihi est. addm me-
 um: per quam praesides. non mihi tantum. sed omni-
 bus inuocantibus eum ex toto corde; Praeses dixit:
 Quomodo uis fieri: tantum ut loquantur iuuenes:
 et tunc uidebimus integritatem tuam; Seraphua
 respondit: Uen tibi dixi: quia malefici facere
 nescio: sed orare ex toto corde dñm annuat; Preses
 dixit: Perge igitur ad locum ubi sunt iuuenes:
 et precare super eos dñm tuum; Seraphua respon-
 dit: Utrum alii fraudentur miraculo: aut male sen-
 tiant: sicut et tu: quod opus est: at ego illuc uide-
 I uide eos huc perduci: In conspectu horum omnium.
 et uisus preses per duci iuuenes: quos postantes
 manibus per ducerunt ad tribunal: et erant
 quasi nunquam habuissent linguam: nec pedes
 ad ambulandum: neq; manus ad palpandum: omnib.
 enim membris erant omnino resoluti; Igitur
 omnibus mirantibus. preses dixit: Seraphua: pre-
 care nunc xpm tuum: super istorum sanitatem;
 Scia uero seraphua: extendens ad caelum manus:
 dixit: Dñe omnipotens dñs: qui fecisti caelum
 & terram mare et omnia quae in eis sunt: Qui
 per scos apostolos tuos. mortuos resuscitasti: le-
 prosos mundaisti. demones fugasti. mutis lingua
 donasti. surdis auditum praestitisti: nunc pre-
 cor exaudi me ancillam tuam confidentem in
 te: et nedis similes propter hunc infelicem &
 incredulum: sed releua iuuenes istos in conspectu
 omnium expectantium te. per meam orationem:
 Ad confusionem istius stulti: qui insunt aduersu
 credentes hinc; Accelera dñe ut cognoscant.
 quia tuus dñs solus qui facis mirabilia: & non est
 alius praeter te; et accedens tetigit iuuenes